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1. Úvod

Na českém bankovním trhu funguje asi 40 bankovních subjektů, což představuje trh

s relativně vysokou mírou konkurence. Bankovní instituce podléhají přísnějšímu

státnímu dozoru a jsou upraveny speciální legislativou. Mezi nejdůležitější zákony patří

zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní

podpoře stavebního spoření, zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech,

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, zákon č. 124/2002 Sb., zákon o platebním

styku a mnoho dalších.

I díky vysoké konkurenci se nejen na bankovním trhu stává jednou z konkurenčních

výhod značka. V současnosti se značka dostává stále více do popředí v činnostech

společnosti, která chce na trhu uspět. Někteří manažeři považují značku za nejcennější

aktivum, které jeho podnik vlastní. Aby se ovšem podařilo potenciálu značky využít, je

třeba, aby byla správně řízena a aby byla stejným způsobem přijata veřejností. Tento cíl

je ovšem v praxi těžko dosažitelný. I přes snahu manažerů se může stát, že postoj

veřejnosti k dané značce bude značně odlišný, než jaké jsou představy managementu

podniku.

Jak již bylo řečeno, značka je jednou z konkurenčních výhod podniku, což znamená,

že pro podnik vytváří určitou hodnotu v očích zákazníka. Ovšem i v mysli zaměstnance

dané společnosti má značka své postavení. Je pro něj symbolem, ve kterém vidí hodnotu

celého podniku. Je proto třeba dbát i o postavení značky z pohledu zaměstnanců.

Tématem, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci, je Vnímání značky

vybrané společnosti, kde mám možnost zhodnotit postoj veřejnosti i zaměstnanců

k vybrané značce. Jako daná značka byla vybrána Česká spořitelna a to proto, že je jako

značka všeobecně známá a je podle mě zajímavé zkoumat vnímání této značky

s ohledem na její postavení na trhu. Cílem práce je dále na základě analyzování a

porovnání vnímání vybrané značky z pohledu veřejnosti a společnosti vytvořit návrhy

změn v komunikaci této značky, které by bylo možné převést do praxe.
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Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. V literární rešerši bude dán

teoretický základ pojmu značka, její historii a legislativní úpravě. Většina této rešerše

bude dále věnována budování značky, vytvoření její hodnoty a řízení této hodnoty

se všemi důležitými aspekty, které celý branding obnáší. Dále bude v literární rešerši

zmíněn marketingový výzkum, hlavně jeho metody, které budou poté využity

v praktické části.

V praktické části bude představena společnost Česká spořitelna. Bude použit

marketingový výzkum, který bude zaměřen na vnímání značky Česká spořitelna. Data

o veřejnosti budou získávána pomocí dotazníkového šetření, postoje zaměstnanců

prostřednictvím řízených rozhovorů. V závěru budou tyto informace zhodnoceny

ve vzájemných souvislostech a budou vytvořeny návrhy na zlepšení vnímání dané

značky.

- 6 -

2. Literární rešerše

Literární rešerše je první částí diplomové práce. Je sestavena na základě studia

odborné literatury a internetových zdrojů. Věnuje se značce a vymezení jejího pojmu,

dále řízení značky se všemi souvisejícími činnostmi a hodnocení značky. V závěru jsou

popsány metody marketingového výzkumu, které jsou dále použity ve druhé části práce.

2.1 Značka

2.1.1 Vymezení pojmu

„Značka představuje vše, co produkt a služba znamená pro spotřebitele. Jako taková

je značka cenným přínosem pro společnost. Například, když slyšíte někoho říkat „Coca-

Cola“, na co myslíte, co cítíte nebo si pamatujete?“ (Kotler, 2010, str. 259)

Jak uvádí Hesková (2006, str. 96), slovník marketingových termínů (Benett, 1995)

uvádí: „brand představuje jméno, pojem, značku, symbol či design, anebo jejich

kombinaci určenou k rozpoznání zboží či služeb prodávajícího nebo skupiny prodejců a

k jejich odlišení od zboží či služeb konkurence“.

Podobnou definici vytvořila i Americká marketingové asociace (American Marketing

Association, AMA), podle níž je značka „jméno, termín, označení, symbol či design

nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více

prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu“. Technicky řečeno (Keller, 2007),

pokaždé, když marketér vytvoří nové jméno, logo či symbol produktu, vytváří tak

značku.

2.1.2 Historie značky

Dle Kellera (2007) značky slouží po celá staletí k rozlišování zboží jednotlivých

výrobců. Anglický výraz pro značku - brand pochází ze staronorského slova brandr, což
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znamená „vypálit“, protože značka či cejch se používaly a stále používají ke značkování

a identifikaci zvířat ze stáda jednoho vlastníka.

I další autoři se věnují historii značek, například Hesková (2006) tvrdí,

že označování značkou za účelem získání konkurenční výhody začalo ve středověku,

kdy vznikaly cechy řemeslníků a obchodníků, v jejichž zájmu bylo kontrolovat

množství a kvalitu produkce. Každý výrobce musel označit své zboží značkou, aby

v případě zjištění jeho špatné jakosti mohl být výrobek identifikován a výroba

zastavena. Již tehdy měla značka ochranný význam a to jak pro výrobce, tak

pro zákazníka. V dalším časovém sledu rostl u značky význam identifikační a komerční.

Šlo v podstatě o rozlišení kvalitního zboží od méně kvalitního a značka naznačovala i

cenové relace.

2.1.3 Legislativa v oblasti značek

Jak uvádí Hesková (2006) právní pojetí značky je spojeno s registrací značky.

Značku lze registrovat podle podmínek daných známkovým právem. Značka

přihlašovaná k registraci musí mít tzv. zápisnou způsobilost, kde známkové označení

musí splňovat:

Rozlišovací způsobilost, tj. značka se nemůže shodovat s jinou již zapsanou

ochrannou známkou

Značka musí mít grafickou znázornitelnost

Tato registrace znamená vytvoření ochranné znánky, kterou dále popisuje mimo jiné

i Boučková (2003). Každá ochranná známka je podle ní značkou, ale značka je

ochrannou známkou pouze tehdy, byla-li řádně zapsána do rejstříku ochranných

známek. Vše podrobně upravuje zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách. Zákon

definuje ochrannou známku jako „Označení tvořené slovy, písmeny, číslicemi, kresbou

nebo tvarem výrobku, nebo jeho obalu, popřípadě jejich kombinací, určené k rozlišení

výrobků nebo služeb pocházejících od různých podnikatelů a zapsané do rejstříku
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ochranných známek vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví“.

2.1.4 Význam a funkce značek

Pro spotřebitele plní značky několik funkcí. Jak uvádí Keller (2007), značky

identifikují výrobce produktů a umožňují spotřebiteli si vlastnosti této značky spojit

s daným výrobcem. Nejdůležitější je, že značky mají pro spotřebitele zvláštní význam.

Díky minulým zkušenostem s výrobkem a jeho marketingovým programem

se spotřebitelé o značce něco dozvědí. Zjistí, která značka uspokojuje jejich potřeby, a

která ne. Výsledkem je, že značky jsou jakýmsi nástrojem, který zjednodušuje

rozhodování při výběru výrobku.

I Kotler (2007) proto přisuzuje značkám velký význam. Tvrdí, že pro firmy značky

představují nesmírně cenné právní vlastnictví, které může ovlivňovat spotřebitelské

chování, lze ho kupovat a prodávat, a poskytuje svým majitelům jistotu udržitelných

budoucích příjmů.

2.1.5 Vlastní značky (privátní, soukromé značky)

Touto problematikou se zabývá mnoho autorů. Například Světlík (1994) tvrdí, že při

volbě značky existují dvě možnosti. Buď je na trhu prosazována značka výrobce, nebo

obchodní firmy zavádějí svou vlastní značku. Tato praxe je běžná u velkých obchodních

firem s velkoobchodní i maloobchodní činností a hustou sítí prodejních jednotek

na určitém území.

Jak dále popisuje Clemente (2004), soukromé značky jsou prodávány výrobcem

překupníkovi, který balení dále prodá se svou značkou. Soukromé značky se také uvádí

pod anglickým synonymem private labels. Privátní značky jsou prodávány za nižší ceny

než značky výrobce. To proto, že prodejci nemají vysoké propagační náklady jako


[…]


that its potential clients. Current clients rate Česká spořitelna better than potential
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clients in most of important attributes. The largest differences was at the attribute of

quality, credibility and reliability.

Usability of this thesis consist in making the proposals for improving perception of

Česká spořitelna which can be applied in practice and in future they can bring

competitive advantage for the bank.

- 85 -

Přehled použité literatury

1) Aaker, D.A. – Brand building – budování značky

1. vydání, Brno; Computer Press; 2003; 312 stran

ISBN 80-7226-885-6

2) Admosphere, s.r.o. – Srovnání ceníkové hodnoty reklamního prostoru u TOP 30

zadavatelů v letech 2010 a 2011 [online]; c.2012 [cit.2013-04-24]

Dostupný z www: http://admosphere.cz/index.php?action=media_news&

lang=cz e#201201171

3) Boučková, J. a kol. – Marketing

1. vydání, Praha; C.H.Beck; 2003; 432 stran

ISBN 80-7179-577-1

4) Clemente, M.N. – Slovník marketingu

1. vydání, Brno; Computer Press; 2004; 378 stran

ISBN 80-251-0228-9

5) Healey, M. – Co je branding?

1. vydání, Praha; Slovart, s.r.o.; 2008; 256 stran

ISBN 978-80-7391-167-6

6) Hesková, M. – Marketingová komunikace a moderní trendy v marketingu

1. vydání, Praha; Oeconomica; 2009; 180 stran

ISBN 978-80-245-152-5

7) Kalvoda, V., Zeman O. – Finance – Běžné účty; dTest 2012; Praha; ročník 20;

č.5-2012, str. 48 – 49

ISSN 1210-731X

- 86 -

8) Kapler, T. - Spontánní znalost značky zdarma [online]; c.2009 [cit.2012-06-24]

Dostupný z www: http://blog.lupa.cz/internet/spontanni-znalost-znacky-zdarma-

spontaneous-brand-recall/

9) Kejduš, R. – Hodnocení bank [online]; c.2013 [cit.2013-04-24]

Dostupný z www: http://www.sanep.cz/pruzkumy/hodnoceni-bank-publikovano-

14-2-2013/

10) Keller, K.L. – Strategické řízení značky

1. vydání, Praha; Grada Publishing, a.s.; 2007; 800 stran

ISBN: 978-80-247-1481-3

11) Klapal, J., Kouba, I. – Ve znamení jistoty, Česká spořitelna – 170 let tradice

1. vydání, Praha; NUGA Praha-Pacov; 1995; 111 stran

ISBN: 80-85903-02-4

12) Klaška, J. - Základy řízení značky – Asociace se značkou [online]; c.2011

[cit.2012-06-26]

Dostupný na www: http://www.skolatextilu.cz/brand/index.php?page=7

13) Kotler, P. – Marketing od A do Z

1. vydání, Praha; Management Press; 2003; 208 stran

ISBN 80-7261-082-1

14) Kotler, P. a kol. – Moderní marketing

4. vydání, Praha; Grada Publishing; 2007; 1048 stran

ISBN 978-80-247-1545-2

15) Kotler, P., Armstrong, G. – Principles of marketing

13. vydání, New Jersey; Pearson Education, Inc.; 2010; 613 stran

- 87 -

ISBN 0-13-700669-1

16) Kotler, P., Keller, K.L. – Marketing management

12. vydání, Praha; Grada Publishing; 2007; 792 stran

ISBN 978-80-247-1359-5

17) Kozel, R. a kol. – Moderní marketingový výzkum

1. vydání, Praha; Grada Publishing, a.s.; 2006; 280 stran

ISBN 80-247-0966-X

18) Krčmář, P. – Bezpečnost českého internetového bankovnictví [online]; c.2005

[cit.2013-03-07]

Dostupné na www: http://www.root.cz/clanky/bezpecnost-ceskeho-internetovho-

bankovnictvi/

19) Kučera, P. - Česká spořitelna mění značku pro firmy, nelákala je [online];

c.2012 [cit.2013-02-07]

Dostupné na www: http://aktualne.centrum.cz/finance/podnikani/clanek.phtml?i

d=760438#

20) Němec, J. – Banky pod evropským diktátem; Ekonom 2012; Praha; ročník 56;

č.43, str. 41 – 45

ISSN 1210-0714

21) Simkanič, J. - Víte, jak se jmenuje vaše banka? [online]; c.2004 [cit.2013-02-

10]

Dostupné na www: http://www.mesec.cz/clanky/vite-jak-se-jmenuje-vase-banka/

22) Slovník cizích slov – hacker [online]; c.2012 [cit.2013-03-10]

Dostupné na www: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/hacker-hekr

23) Světlík, J. – Marketing – cesta k trhu

- 88 -

2. vydání, Zlín; EKKA, 1994, 256 stran

24) Škorvada, J. - Profil České spořitelny [online]; c.2012 [cit.2013-02-07]

Dostupný na www: http://www.csas.cz/banka/nav/o-nas/profil-ceske-sporitelny-

d00014413

25) Tomek, G., Vávrová, V. – Výrobek a jeho úspěch na trhu

1. vydání, Praha; Grada Publishing, a.s.; 2001; 352 stran

ISBN 80-247-0053-0

26) Výroční zpráva České spořitelny za rok 2011 [online]; c.2011 [cit.2013-04-07]

Dostupný na www: http://www.csas.cz/banka/appmanager/portal

/banka?_nfpb=true&_pageLabel=downloads_subportal03&dtree=cs&selnod=17

&docid=internet/cs/dow_vyrocni_zpravy_ie.xml#17

27) Zákon o ochranných známkách [online]; c.2003 [cit.2012-06-20]

Dostupný z www: http:// http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-441-2003-

sb-zakon-o-ochrannych-znamkach/cele-zneni/

- 89 -
