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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V dnešní době je velmi důležité zabývat se hodnotou vlastní značky, a to zejména kvůli silně
konkurenčnímu prostředí. Autorka se zaměřila na porovnání vnímání značky veřejností a zaměstnanci
společnosti. Přínosné je také porovnání vnímání potenciálních a současných klientů banky. Kladně
hodnotím také přístup studentky při zpracování práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Náklady na marketingovou komunikaci jsou dle Vás nulové. Jakým způsobem lze tohoto dosáhnout?
Jak byste motivovala zaměstnance, aby budovali hodnotu značky dle Vašich návrhů a nepůsobilo to
"strojeně" či "naučeně"?
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